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• Текст был трудным для восприятия, хотя все грамматические и лексические обороты 
были пройдены ранее;

• Малочисленность группы (2 человека);
Тем не менее, студенты активно отвечали на вопросы преподавателя, пытались 

использовать аналогичные грамматические конструкции и взаимодополняли друг друга 
информацией.

Помимо вышеперечисленных форм проведения занятий при обучении говорению, 
существуют и другие формы групповых занятий, которые способствуют повышению 
мотивации к учению, учить объективно оценивать себя и других, повышает деловой стаіус 
студента в группе.

Садықова Н.М., Ахтаева Н.С., Жүбаназарова Н.С., Болтаева А.М. 

ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНДА МАМАНДАРДЫ КӘСІБИ ДАЯРЛАУ КЕЗЕҢІНДЕ 
СТУДЕНТТЕРДІҢ ӨЗІНДІК АНЫҚТАЛУЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Адамның өмірлік өзіндік анықталу мәселесі қазіргі заманауи қогамдаөзекті болуда. 
Еліміздің қоғамына сай өзгерістер мен ауытқулар жастардың ішкі дүниесінде де түбегейлі 
түрде өзгерістер жасайды,олардың санасында карама-қайшы бейнемен ой туғызады,өлеумепік 
механизмнің қалыптасқан ретін бүзады.Осылайша қалыптасқан жағдайлар жастардың өмірлік 
анықталуыныц формасы мен тәсілдерінің мүмкіндіктерін кецейтедіягни солардың ішінде 
жаңашылдық әлеуеті мен консервативтілік үйлесімді болып келеді.

Бір жағынан өмірлік анықталуга деген көціл бөлушілік тек оның заманауи олеуметтік- 
экономикалық шарты бейімделуініңозектілігініц кажеттілігімен емес, жастардың өмірлік 
айықталуын таба білу мақсатында қызығушылық тудырып отыр. Осыған байланысты 
психологиялық гылымда ерекше жас ерекшеліктері мен әлеуметтік топ ретінде студенттердін 
омірлік озіндік анықталуыныц қүрылымы мен зандылықтарын, негізгі тенденцияларын, 
динамикасын, механизмі мен стратегияларын зерттеу айрықша мәнге ие болып отыр.

Өзіндік анықталуды психологияда фундаменталды сүрақтардың бірі өзіндік детерми- 
нациялау мен жеке тандау қатарының моселелеріне жатқызады. Өмірлік анықталудың мәсе- 
лелері бойынша (С.Л. Рубинштейн, К.А. Абульханова-Славская, А.Г. Асмолов, Л.И. Божович, 
М.Р. Гинзбург, И.С. Кон, А.В. Петровский, Д.И. Фельдштейн) ецбектерінде адамның бойында 
озіндік өмірлік анықталуының монділігінің бірлігі мен оны жүзеге асырудың үлкен 
жауапкершілігі жатқандығын атап көрсеткен, сондықтан адамның қалыптасуы өмірде өзін 
анықтаудың формасы - өзіндік анықталуғаие.

Өзіндік анықталу адамның дамуының детерминациясы болып табылады. Өзіндік 
анықталу «өзін-өзі табудың» негіздері ішкі арпалыстар шешімініц шарттары, конфликтер, 
өмірлік проблемалар мен қиыншылықтардан шығудың жолдары С.Л. Рубинштейн, 
К.А. Абульханова-Славская, Л.И. Анцыферова, Ф.Е. Василюктің еңбектерінде қарастырылады. 
Бүл авторлар өзіндік анықталудыц негізін қалаушы ретінде өзіндік детерминация, ішкі жағдай, 
ішкі белсенділік деп есептейді.

Адамның дамуының қиын процестерінде - өзіндік анықталудың қүрылымдық 
элементтерін бөліп, түрлерін ерекшелейді:өмірлік,жеке,кәсіби, өлеуметтік жөне т.б. Өмірлік 
анықталудың мазмүнды түрлілігіне қарамастан көптеген авторлар (К.А. Абульханова-Славская,
А.К. Маркова, Н.С. Пряжников, В.Ф. Сафин, Г.П. Ников және т.б.)олардыц арасында байланыс 
бар екендігін көрсетіп айтады.

Өмірлік өзіндік анықталудың өзіне ғана төн ерекшеліктері: а) галамдық, өмір сүрудің 
стилі мен образының толық қамтылуы;б)солөлеумимәдениеттің қоғамдық сананьщ 
стереотиптеріне тоуелделігі; в) экономикалық, өлеуметтік,экологиялық және баска да 
«объективті» факторлардан төуелділік.

Түлғаның озіндік омірлік анықталу мәселесі түрлі гылыми мектептер мен бағыттардық 
галымдарының қызығушылығын тудырган жоне өлі де тудыруда. (3. Фрейд, К. Юнг, А. Адлер, 
X. Салливан, Э. Фромм, А. Маслоу, К. Роджерс, Дж. Мид, Т. Шибутани, А.Г. Асмолов, 
М.Р. Гинзбург, А.В. Петровский, В.Ф. Сафин, Г.П. Ников, Д.И. Фельдштейн жөне т.б.).
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Өмірлік анықталу түсінігі адамның жүйелілік түсініктерінен бастау алады (C.JI. Бахтин,
Н.А. Бердяев, JI.B. Выготский), қазіргі зерттеушілер (А.Г. Асмолов, Б. Братусь, Э.В. Гала- 
жинский, М.Н. Гинзбург, Г.В. Залевский, В.П. Зинченко, В.Е. Клочко, JI.A. Краснорядцева, 
Д.А. Леонтьев, В.Д.Шадриков) еңбектерінде адамды ашық жүйе деп қарастырады.

В.Д.Щадриков «...өмірлік анықталу азаматтық немесе кәсіби түсінікке Караганда өте кең, 
ол адамды өзінің өмірінің субъекті ретінде сипаттайды, сол үшін де ол торбиелеу 
курылымында бірінші орында түрып, адамның өзінің күші мен қабілеттерінің өмірлік 
анықталуының кезеңі ретінде қарастырылуы керек. сонымен қатар, өзіндік анықталудың мөнін 
адамның қоғамдағы тіршілік иесі ретіндегі түсініктен бөліп қарастыруға болмайды: адам басқа 
дамдар, қогам үшін өмір сүреді, қогам адам үшін[4].

Адамның өміріне өмірлік анықталудың әсерін багалау өте қиын, себебі ол өмірлік іс- 
зрекеттің барлық ефераларын қамтиды. Түлғаиың өмірлік өзіндік анықталуы қиын 
категория,көптеген түсініктердің категориясы болып есептелініи, ол адам өмірін сипаттайды: 
өмірлік жол,өмірлік тандау, өмірлік стратегиялар, өмірлік стиль,өмірлік үстаным, өмірлік 
перспектива және т.б.

Ғылымда жастардың өзіндік анықталуының түрлі аспектілерітығыз қарастырылған: 
өзінің өмір сүруінің таңдай білуі, өмірлік болашағы мен көсіби анықталудың арасын- 
дағықатынас, оның ерекшеліктері мен қүрылымын анықтайды (Е.И. Головаха, А.М. Кухарчук, 
Т.В. Кудрявцев); өмірлік жол мен қогамдық омірге енудегі процесс (М.А. Дьякова, 
В.А. Поляков, М.Х. Титма, И.И. Харченко); жалпы жүйелік факторларды зерттеу, «адам жөне 
оның өмірі» атты жүйенің ашықтығының деңгейі омірлік анықталуға әсері (Г.В. Залевский,
В.Е. Клочко, Э.В. Галажинский); өмірлік өзіндік анықталудың субъективті жөне объективті 
факторларының арақатынасы (Н.С. Гилева, Е.П. Федорова және т.б.).

Б.Г. Ананьев, И.В. Дубровина, М.И. Дьяченко, JI.A. Кандыбович, Д.И. Фельдштейннің 
енбектсрінде түлғаныңөзіндік анықталуғапсихологиялық дайындықмәселесі қарастырылады. 
«Дайындық» түсінігі түрлі факторлардың үйлесімділігімен анықталады, оның түрлі деңгейлері 
мен жақтары қарастырылады;түлганың мазмүнды толыгуын қамтамасыз ететін оның 
ортасында негізгі орынга ие болатын адамгершілікбагдары, қүндылық багдарлар жөне 
уакытшаболашақ (И.В. Дубровина).

Студент жастардыц омірлік озіндік анықталуы -  күрделі процесс, ол жастық шақ пен 
ерте есеюдіц шекарасында отеді, ол түлганыц озін табуымен, омірлік үстанымдарды тацдаумен, 
қойылған мақсатты жүзеге асыру үмтылысымен ерекшеленеді.

Студенттіц түлгалық дамуында жогары оқу орынында кейбір байқалатыны, олардыц 
жаңа пікірлерді меңгеруі, факультетте, топтагы ережелер мен нормалар жүйесін түсіну, 
сонымен қатар озініц алдындағы тапсырмаларды орындау және оқытушылармен арадагы 
карым-қатынасты реттеу болып табьшады. Студенттіц іс-әрекеті үшін бүл кезеңде психикалық 
процестердің қызметін ныгайту кажст. Осыныц бәрі студенттердіц жеке түлгалық және 
психологиялық дайындықты талап етеді, ал кейбір жагдайларда іпткі қарама-қайшылықтардыц 
қалыптасуына, қорқынышқа алып келеді.

Студент жастардыц омірлік озіндік анықталуы қазіргі қоғамныц даму шарттары 
мөселелеріне арасындағы мыналар: омірлік үстанымдардыц тецсіздігі; қүндылықтар, қажет- 
тіліктер мен қызыгушылықтаржүйесіндегі қайта қүрылулар, мамандықты таңдаудыц мотив- 
тсрінің динамикасы мен күрылымы, өмірлік анықталудагы жогары білім алу мен өмірлік 
жоспарлар; олеуметтік-психологиялық қалыптасудагы кідіріс; түлганыц өлеуметтік-психоло- 
гиялық конфликтілері және т.б.

Студент жастардыц омірлік озіндік анықталудыц ішіндегі ец басты гендерлік айыр- 
машылық пен стилдік профилдер әлеуметтік, мөдени жоне баска да ресурстардыц қолжетім- 
ділігін ерекшелейді, заманауи мөдениеті мецгеру сипатына локальды-территориялы ерекшелік- 
тердің омір сүру ерекшеліктері төн.

Осыған байланысты соңғы онжылдықта омірлік озіидік аныкталудыц гендерлік 
аспектілеріне деген қызығушылық артуда. Гендерлік аспектілердіц багыттары: психология 
ғылымындагы гендерлік зерттеулердіц теориялық -  өдістемелік негіздері (Д.В. Воронцов, Е. 
Иванова, И.С. Клецина, Н.В. Ходырева), жастық шақтағы өзіндік анықталудыңгендерлік 
аспектілері(М.Ю. Арутюнян, Т.В. Бендас), гендерлік ықпалды білім беруге енгізусүрақтары 
(М.Е. Баскакова, М.Д. Гасанова, М.А. Кашина, О.А. Константинова JI.B. Штылева), ерлер мен 
эйелдердің көсіби жүзеге асуын, мансап пен белсенеділігін зерттеу (Ю.Е. Алешина, И.С. Кон,
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З.А. Хоткина, АЕ. Чирикова және т.б.). Түлғаның гендерлік ерекшеліктерін зерттеуге қызьищ 
шылықтың өсуі, мысалы студенттердің жастардың этникалық стеротиптері[5].

Кең қамтылған идеялар базасы мен түжырымдарға қарамастан, гендерлік тсориялаш 
жастардың өмірлік өзіндік анықталуына байланысы жеткілікті емсс.

Гендерлі аспектілер бағыттары өлеуметтік,психологиялық аспектілердің ғылыми I  
әдіснамасының талдауы ішкі қарым-қатынас, сонымен бірге топаралық қатынас өмірді танш I  
білудің жаңа әдісін үсынады.

Психологиялық ықпалдардың талдауы берілген жолы өмірлік өзіндік анықталу I  
механизмдерді қүрастыруды суреттеумен,әйелдер мен ерлердің арасындағы мосслслсрдін I  
талдауы,беделдер, олеуметтік роль, микро және макро қоғамдағы үстаным,түлғанщ| 
қалыптасуына бөгет жасайтын кәсіби және отбасылық сфераларда да ерекшеленеді.

Жастардың өмірлік өзіндік анықталуының гендерлік аспектілері жастарға оньщі 
қүрылымы мен кеңістігіне тереңірек енуге, өмірлік төжірибені бақылауға,берілген адамныи 
өмір сүру кезеңі жайлы көбірек білуге мүмкіндік береді.

Осы салада жүргізілген көптеген зерттеулерге қарамастан ЖОО-ғы білім алушылардьщ I 
өзіндік өмірлік анықталуына көп көңіл бөлінбеді.Ғылыми зерттеулердің нөтижелеріне жэне I 
теориялық түжырмдамалардың талдауына қарай, зерттеушілік мәселелерді шешуді теориялық-1 
әдістемелік пен эмпирикалық мөліметтер қазіргі студент жастардың өмірлік өзіндік I 
анықталуынгендерлік сипатта талдау болып табылады.

Типологиялық ықпал түлғаны зерттеудің идеялардың жүйелілігі мен оның жинақтарын 
анықтауда ең тиімдісі болып табылатын әдіс мынадай еңбектерде өзінің дамуын таптыК.А, 
Абульханова-Славская, В.Г. Андреенкова, В.А. Ганзен, М.Р. Гинзбург, А.И. Зинченко, Г.Р. 
Рейнин, А.Г. Шмакова, М.Р. Гинзбург, Р. Инглхарт, М.С. Яницкий). Кеңінен тараған' 
практикалық типологиялар: түлғалық өзіндік анықталулар (М.Р. Гинзбург) [3]; түлғаньщ 
қүндылық бағдарлар жүйелері (Р. Инглхарт, М.С. Яницкий) [2]; түлғаның кәсіпке сәйкестенуі 
(К.А. Абульханова-Славская) [1] жоне т.б.

е Жүйелі талдаудың бастапқы кезеңі негізінде көптеген объектілердің,солардың ішінде 
психологиялық процесс, күй, түлғаның пайда болуы, түрлі топтастырулар типтері пайдаланы- 
лады, кейбір эквивалентті қатынастардың негізі болып табылады. Бүл процедураны психоло- 
гияда «типология» және «классификация» деген терминдер қолданылады. Типология -  бүл 
барлық типтердің жиынтығы,көптеген сипаттарды анықтаудың арқасында жүзеге асады. «Тип» 
бірнеше сипаттардың мүмкін болатын логикалық жиынтығы, олар белгілі бір сапаға ие болады, 
ал типология барлық мүмкін болатын жүзеге асулардың жиынтығы[5].

Зерттеудің типологиялық өдісі өмірлік жолдағы пайда болған, түлғаның өмірлік жолы 
мен өмірлік іс-өрекетін қамтамасыз ететін өртүрлі кезеңдерде қалыптасқанжоғары жеке қабілет 
пен білімді анықтауға негізделген; ол арқылы түлғанытүбегейлі түрде өмірге жақындатылған 
жағдайда көруге болады; ол әдіс түлғаныңөмірлік генезисіретроспективасын анықтауга 
мүмкіндік береді. Аталған ерекшеліктер типологиялық әдісті ғылыми-зерттеушілік 
жолда,сонымен бірге практикалық психологтар үшін де тиімді болып табылады.

Өмірлік әзіндік анықталуға дайындықтыңтиптерінажыратудың негізі түлғаныңөмірлік 
үстанымын көрсетеді, К. А. Абульханова-Славская мүныөмірде түлғаның өзіндік анықталуы 
ретінде анықтайды,оның қүндылықтар жоне оның негізгі қажеттіліктеріне жауап беретін 
жиынтық [1].Өз алдына мақсат қоя отырып, белгілі бір қүндылықтарды кабылдай отырып, 
қабылданған өлеуметтік нормаларды басқара отырып, адам өзінің өмірлік үстанымын 
анықтайды. Өмірлік үстаным -  жүзеге асырылған өмірлік қатынастар,қүндылықтар,идеалдар 
жөне табылған мінез бен оны жүзеге асыру және ол әмірдің одан өрі барысынтолығымен де 
анықтайды. Егер де басты түлғалық қатынастар интегралданған болса,онда оның үстанымы 
түтастылығымен жөне үйлесімділігімен ерекшеленеді. Адамның өмірлік үстанымыонық 
дамуның әлеуеті болып табылады, объективті жөне субъективті мүмкіндіктердің жиынтығы, 
яғни олар осының негізінде ашылады.

Типологияны өңдеу барысында бағытталған вектор өмірлік өзіндік анықталудың 
жиынтығы екендігі ескеріліп отырды. Үйлесімділік термині өмірлік өзіндік анықталудын 
сипаттамасының айқындылығы мен дамуының жиынтығымен ерекшеленеді.

Теориялық талдаудың негізінде төмендегідей сипаттамаларды бөліп қарастыруға болды:
Креативтілік: өмірдің түрлі жақтарының мәнділігі мен келісушілігі,түлғаның әлеу- 

меттік және кәсіби қызығушылығы, өмірлік міндеттерді шешудің қиыншылық деңгейі мен 
бағыттылығы; түлғаның әмірлік өзекті іс-өрекеті.
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Іс-әрекеттік-мотивацияланған: мамандық мен оқу-іс-орекетін тандаудағы мотивация, 
кәсіптік дайындық процесіндегі білім, іскерлік, дағдыны игерудің деңгейі; өмірлік өзіндік 
анықталу субъектісі бағдарланған іс-әрекет түрлерінің көптүрлілігі;

Психологиялық ыңғайлылық: өмірден толығымен психологиялық қанағатану децгейі- 
нің интегралдылық деңгейі жәнеоның әртүрлі қырлары, жоо оқуы, оқу іс-әрекеті және оның 
нәтижесі, студенттік үжымдағы психологиялық ахуал, түлғааралық қатынас жене оның оқу іс- 
эрекетіне өсері.

Өмірлік өзіндік анықталу ізденісі жастар үшін өмірлік жолды жобалау, жеке меселелерді 
сәтті шешу- мүның барлығы да жастар үшін қиын моселе болып табылады. Берілген типология 
осы процестің оқу-тәрбиелік процесті жекелсндіреді,бүл белгілі бір психологиялық түрғыдан 
студенттердің өмірлік анықталуын жүзеге асырады.

Өмірлік өзіндік анықталуды іздеу жөне күрделі өзгерістерді анықтау, өмірлік жолды 
тандау мен өз бетінше қүрастыру, дамудың жске мәселелерін табысты шсшу - мүның барлығы 
жастар үшін қиын міндеттерді шешуге тура келетіндігін көрсетеді. Өзіндік анықталудыц 
типологиялары, осы процестің гендерлік ерекшеліктерін есепке ала отырып, оқу-тәрбие 
процесін жеке дара қарастыруға, жоғары оқу орындарында барлық оқу кезеңдерінде 
студенттердің өмірлік өзіндік анықталуын психологиялық бағыттап отырудың багдарламасын 
жасау мүмкіндік береді.
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ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ ППС ПО ВНЕДРЕНИЮ ПРИНЦИПОВ 
«ЗЕЛЕНОГО ОФИСА» В УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЯХ КАЗАХСТАНА

Понятие «повышение квалификации» дано в Статье 116 Трудового кодекса Республики 
Казахстан [1]. Согласно указанной статье повышение квалификации -  форма профессиональ
ного обучения, позволяющая поддерживать, расширять, углублять и совершенствовать ранее 
приобретенные профессиональные знания, умения и навыки. Кроме того, в данной статье 
приведено понятие переподготовка, которая представляет собой форму профессионального 
обучения, позволяющую освоить другую профессию или специальность.

Повышение квалификации -  это обновление теоретических и практических знаний, 
совершенствование навыков специалистов в связи с постоянно повышающимися требованиями 
к их квалификации [2].

Повышение квалификации, в наиболее общем виде, подразделяется на три категории:
1. Краткосрочное повышение квалификации.
Объём занятий -  не менее 72 часов.
Краткосрочное повышение квалификации -  это тематическое обучение по вопросам 

конкретного производства. Курсы повышения квалификации организуют сами работодатели, а 
обучение проводят высококвалифицированные работники предприятия. По завершении 
обучения сотрудники должны сдать соответствующий экзамен, зачёт или защитить реферат.

2. Тематические и проблемные семинары.
Объём занятий -  от 72 до 100 часов.
Второй вид повышения квалификации направлен на ускоренное приобретение навыков, 

необходимых для работы в новых условия, -  это тренинги, тематические и проблемные
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